
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
AREA: AREA POLIZIA LOCALE E SICUREZZA DEL TERRITORIO 
SERVIZIO: Programmazione, Bilancio, Logistica, Approvvigionamenti 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: ZANETTI ANNA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: UFF.GEDI.159 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE, EX ART. 192 
D.LGS. 267/2000 E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TARATURA, MANUTENZIONE E CERTIFICAZIONE DI CONFORMITÀ DI N. 11 
APPARECCHI “TELELASER” IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE, AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023. IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2026. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 23 E 37 DEL 
D.LGS. 33/2013 E ART. 20 D.LGS. 36/2023. 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 180 del 27/01/2026 
Determinazione (DD)    n. 195 del 11/02/2026 
Fascicolo N.50/2026 - MANUTENZIONE ATTREZZATURE VARIE AREA P.L E 
PROTEZIONE C.LE 
 



Il Direttore 
 

 

 
 
Premesso che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 18/12/2025 è stato 
approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2026 – 2028 ed il 
documento unico di Programmazione (DUP) 2026-2028; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 281 del 30/12/2025 è stato 
approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026/2028 ed il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028; 

 

Richiamati: 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 318 del 19/11/2020 con la 
quale si è approvata la nuova struttura organizzativa Comune di Venezia fino 
al livello di Posizioni Organizzative e le deliberazioni della Giunta Comunale n. 
201 del 05/08/2021, n. 149 del 13/07/2022, n. 308 del 20/12/2022, n. 231 
del 23/11/2023, n. 126 del 03/07/2024, n. 243 del 18/12/2024 e n. 227 del 
28/10/2025 con le quali sono state apportate integrazioni e modificazioni alla 
sopracitata deliberazione n. 318/2020; 
 
la disposizione sindacale P.G./2023/0610507 del 22/12/2023 con la quale è 
stato attribuito al Dott. Marco Agostini l’incarico di Direttore dell’Area Polizia 
Locale e Sicurezza del Territorio; 

le disposizioni in materia di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al 
DPR 16/04/2013 n. 62 e al Codice di comportamento interno approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 13/04/2023; 

l’art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 in materia di funzioni e responsabilità 
della dirigenza; 

l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001, n. 165 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti; 

l’art. 17 dello Statuto relativo alla assunzione degli atti di gestione; 

i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 
al D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

gli artt. 13 e 14 del vigente Regolamento di contabilità riguardanti l’assunzione 
degli impegni di spesa; 

le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare la Legge 
136 del 13 agosto 2010; 

le norme in materia del codice dei contratti D.Lgs. 36/2023; 



Considerato che: 
ai sensi dell'art. 5 della L. n. 65/86 la Polizia Locale esercita servizi di polizia 
stradale che comprendono la prevenzione e l'accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale; 

il D.lgs 30/04/1992, n. 285 “Codice della Strada” ai fini della sicurezza della 
circolazione e della tutela della vita umana, prevede limiti massimi di velocità 
e, secondo la normativa vigente, il superamento dei limiti di velocità può 
essere rilevato mediante apparecchiature elettroniche di misurazione; 

il Comando di Polizia Locale, è dotato, fra l’altro, di misuratori di velocità 
telelaser di varie tipologie, e, per garantire l’espletamento dei servizi di istituto, 
tali attrezzature necessitano di essere sottoposti a costante manutenzione ; 

con sentenza n. 113/2015 la Corte Costituzionale ha dichiarato “l’illegittimità 
costituzionale dell’art. 45 comma 6 del D. lgs. 30 aprile 1992 n. 285, nella 
parte in cui non prevede che tutte le apparecchiature impiegate 
nell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità siano sottoposte a 
verifiche periodiche di funzionalità e taratura”; 

alla luce della sopra citata sentenza, gli apparecchi di rilevazione di cui sopra 
devono essere sottoposti a taratura periodica presso istituti autorizzati oltre 
che all’ordinaria revisione/manutenzione; 

Dato atto che: 

 
il decreto n. 282 del 13/06/2017 del Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti ha stabilito modalità con cui eseguire le procedure per le verifiche 
periodiche di funzionalità e di taratura dei dispositivi, delle apparecchiature e 
dei mezzi tecnici per l’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di 
velocità, da eseguirsi presso laboratori di taratura accreditati da Accredia o altri 
organismi di accreditamento firmatari a livello internazionale degli accordi di 
mutuo riconoscimento; 

il Comando di Polizia Locale di Venezia utilizza, a differenza degli altri Comandi 
di Polizia, i misuratori di velocità anche ai fini dell’accertamento della velocità 
dei natanti, con limiti di  velocità differenti rispetto al traffico automobilistico; 

la ditta Eltraff srl via T. Tasso, 46 - 20863 Concorezzo (MB), codice fiscale 
08625900157- P. IVA 00917650962 è presente sulla piattaforma elettronica 
MEPA con un servizio di manutenzione e taratura telelaser con effettuazione di 
controlli di integrità dei componenti, allineamento ed eventuali aggiornamenti 
software, incluso trasporto da e per la sede;   

la ditta Eltraff srl, con dichiarazione firmata digitalmente e tenuta agli atti, 
nella persona del Legale Rappresentante, dichiara di essere distributrice in 
esclusiva dei modelli di Telelaser in dotazione a questo Comando di Polizia 
Locale e che la manutenzione ordinaria e straordinaria di detti strumenti può 
essere eseguita esclusivamente da personale della ditta Eltraff; 

la ditta Eltraff srl garantisce una ulteriore verifica per un range di velocità 
compreso tra i 5 ed i 30 km/h, con il rilascio di apposita dichiarazione 
integrativa, per le  apparecchiature che saranno prevalentemente impiegate 



per misurazioni di velocità in ambito lagunare e per la rilevazione delle 
velocità, dove vigono limiti di velocità massima fino a 20 km/h; 

la taratura alle basse velocità consente altresì di effettuare dei controlli sulle 
reali velocità sostenute da velocipedi e monopattini elettrici, soprattutto 
quando coinvolti in sinistri stradali;   

si è proceduto quindi ad avviare  con la suddetta ditta Eltraff s.r.l la trattativa 
diretta su Mepa nr. 5973874 per il servizio di revisione, manutenzione 
ordinaria e taratura sia alle alte che alle base velocità su elencate, per nr. 11 
apparecchiature di tipo telelaser di diversi modelli, comprensiva delle spese di 
ritiro e riconsegna delle apparecchiature; 

la ditta ha risposto con un’offerta di € 19.660,00 iva esclusa che include un 
costo aggiuntivo per la taratura necessaria anche alle basse velocità; 

tali tariffe sono ritenute congrue, in relazione alle tariffe medie applicate dagli 
operatori del settore, nonchè in considerazione del servizio aggiuntivo offerto, 
come sopra descritto; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere, al fine di garantire i servizi periodici 
di taratura e verifica degli apparecchi sopra indicati per l’anno 2026, ad 
impegnare la spesa complessiva di € 23.985,20 iva inclusa per il servizio di 
manutenzione ordinaria, revisione e taratura di nr. 11 apparecchi di tipo 
telelaser di diversi modelli; 

Considerato che: 

è necessario provvedere a rinnovare senza ritardo il contratto di manutenzione 
e taratura annuale in quanto quattro telelaser devono essere inviati alla ditta 
entro metà febbraio 2026, essendo prossimi alla scadenza per revisione, 
manutenzione e taratura; 

trattasi di strumenti indispensabili per il regolare svolgimento delle attività di 
istituto della Polizia Locale; 

Attestato che: 
si è ottemperato alle disposizioni previste dal Codice dei Contratti pubblici in 
materia di artificioso frazionamento degli appalti; 

si è ottemperato alle disposizioni del Codice dei Contratti pubblici in materia di 
suddivisione in lotti; 

si è proceduto all’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del codice 
dei contratti, derogando dal principio di rotazione negli affidamenti ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di azienda esclusivista, unica in 
grado di fornire il servizio richiesto, e verificata l’accurata esecuzione del 
precedente contratto; 

l’operatore economico sopra citato è in possesso di idonea esperienza 
pregressa per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali, nel rispetto dell’art. 
50, co. 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023; 

la scelta dell’affidatario è avvenuta  nel rispetto della normativa vigente; 



ai sensi del comma 2 dell’art. 11 del Codice dei contratti, il contratto collettivo 
applicabile al personale dipendente della ditta affidataria è quello del settore 
dell’industria metalmeccanica; 

è stata acquisita dalla ditta e conservata agli atti la dichiarazione sostitutiva di 
certificazione del possesso dei requisiti di ordine generale come previsti dagli 
artt. 94 e 95 del d.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che: 

trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, la verifica del 
possesso dei requisiti ex art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023 verrà effettuata 
secondo la procedura prevista dalla circolare del Segretario Generale 
PG/2023/0397378 tramite sorteggio di un campione secondo i criteri 
individuati dal Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026 – 2028, 
Sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 
Ritenuto Opportuno : 

 
-ricorrere all’affidamento diretto di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e dato atto che per tali affidamenti non viene richiesta la 
qualificazione della Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 
36/2023; 

 
- procedere ad assumere l’impegno di spesa a favore della ditta Eltraff s.r.l via 
T. Tasso, 46 - 20863 Concorezzo (MB) , codice fiscale 08625900157- P. IVA 
00917650962 per € 23.985,20 iva inclusa  per l’anno 2026 per il servizio di 
revisione, manutenzione e taratura di nr. 11 apparecchiature telelaser; 

Accertato che: 

il Dirigente Responsabile del budget di spesa  non si trova in situazione di 
conflitto di interesse anche potenziale ai sensi del Codice di Comportamento 
interno approvato con DGC n. 78 del 13/04/2023; 

 
il Responsabile del Procedimento, con PG/2026/49695 ha depositato in atti la 
propria dichiarazione di assenza di conflitto di interessi rispetto al presente 
provvedimento come da PIAO 2026/2028; 

 
 

Dato atto: 
con riferimento al controllo di regolarità amministrativa e contabile nella fase 
preventiva, del rispetto di quanto previsto dall'art. 6, comma 2 del 
regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di 
C.C. n. 16 del 28 febbraio 2013; 

 
Dato atto che: 

 



il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8 del D.Lgs n. 267/2000 
viene attestato dal responsabile del Servizio Finanziario con l'approvazione del 
visto di regolarità contabile secondo quanto disposto con circolare della 
Direzione Finanziaria P.G. 521135 del 09/11/2016; 

l’esecutività del presente provvedimento è subordinata al visto di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di contrattare ai sensi dell’art. 192 TUEL per il servizio di manutenzione, 
verifica di funzionalità e taratura per 11 strumenti telelaser attraverso 
trattativa diretta sul MEPA, precisando che: 

-il fine del contratto è lo svolgimento dell’attività di istituto tramite il 
mantenimento della strumentazione per la rilevazione delle infrazioni in 
condizioni di efficienza e garantendone la taratura periodica come prescritto 
dalla normativa vigente; 

- oggetto del contratto è il servizio di manutenzione, verifica di funzionalità 
e taratura tramite ente accreditato di n. 11 apparecchi telelaser di modelli 
vari,  in dotazione alla Polizia Locale; 

- le principali clausole essenziali sono quelle contenute ed allegate alla 
stipula della trattativa nr. 5973874 in MEPA e alla corrispondenza relativa 
alla calendarizzazione ed alla tipologia di interventi, conservata agli atti 
d’ufficio; 

- il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 
1 lett. B)   D.Lgs. 36/2023; 

- la stipula del contratto  avviene tramite stipula della trattativa diretta nr. 
5973874 in MEPA; 

2. di individuare quali affidatario del servizio la ditta Eltraff s.r.l via T. Tasso, 
46, 20863 Concorezzo (MB), codice fiscale 08625900157- P. IVA 
00917650962; 

3. Impegnare, per le ragioni espresse in premessa, a favore della ditta di cui 
al punto 2, la somma di € 23.985,20 iva inclusa al capitolo 12503, art. 29, 
bilancio 2026, “manutenzione ordinaria e riparazioni” azione di spesa 
UFF.GEDI.159 “revisioni, tarature e manutenzione strumenti e attrezzature 
varie”, codice gestionale 005 “manutenzione ordinaria e riparazione di 
attrezzature”, da finanziare con sanzioni CDS-potenziamento lett. b); 

4. che il CIG é BA2189E925; 
 
5. dare atto che si provvederà alla liquidazione delle somme impegnate con il 



presente atto con apposito atto dirigenziale a seguito di presentazione di 
idonea documentazione contabile; 

6. di dare atto ai fini della determinazione della competenza economica, che la 
prestazione verrà resa dal 16/02/2026 al 31/12/2026; 

7. di procedere alle pubblicazioni di cui agli artt. 23 e 37 D.lgs. 33/2013 ed 
all’art. 20 D.Lgs. 36/2023; 

 
                                                                                        
 
 

Il Direttore 
Marco Agostini / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 11/02/2026 
 


		2026-02-11T12:23:17+0100
	Marco Agostini




